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Bibliografia sobre formação dos profissionais 
da educação e o curso de Pedagogia2
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2 Bibliografia compilada por Magali de Castro, em janeiro de 2007.
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10 de setembro de 2004.

ANFOPE. Helena Costa Leite de Freitas (Presidente). Sobre Diretrizes e Pedagogia. Setembro 2004. Texto 
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ig.com.br/boletim10/boletim0503.htm > Acesso em: 26 out. 2007.

ANFOPE Debate: certificação de professores. Boletim ANFOPE, Campinas, n. 1, jun. 2003. Disponível 
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aprovação e constitui comissões das áreas específicas para elaborar as diretrizes curriculares (específicas) 
para formação de professores. Brasília, 1999.
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Grupos de pesquisa cadastrados no diretório 
do cnpq – formação de professores4

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES  
E POLÍTICAS DE FORMAÇÃO, EM GERAL (76 grupos)

Grupo:	 AULA - Trabalho Docente na Formação Inicial – UNICAMP
Líder:	 Ana Lúcia Guedes Pinto – alguedes@mpc.com.br

Roseli Aparecida Fontana - roseli.fontana@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Cultura, prática educativa e formação de professores – FURG
Líder:	 Susana Inês Molon - susana.molon@furg.br

Cleuza Maria Sobral Dias - cleuzamd@terra.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Docência: políticas, instituições, formação, profissão, história – UENF
Líder:	 Liéte Oliveira Accácio - loa@uenf.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Educação, comunicação e formação de professores - UFPEL
Líder:	 Tania Maria Esperon Porto - taniaorto@terra.com.br

Lúcia Maria Vaz Peres - lvperes@terra.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Educação e Formação de Educadores – UEPG
Líder:	 Ademir José Rosso - ajrosso@uepg.br

Célia Finck Brandt - brandt@bsi.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Em busca de um referencial teórico para a formação de professores – USC
Líder:	 Maria José Lourenção Brighenti - mjbri@terra.com.br

Ivete Maria Baraldi - ibaraldi@terra.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Ensino e formação de educadores em Santa Catarina – UFSC
Líder:	 Maria das Dores Daros - mdores@ced.ufsc.br

Ione Ribeiro Valle - ionevalle@ced.ufsc.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Ensino e Formação de Professores – UNOPAR
Líder:	 Soraya Rozana Sartorelli – soraya.sartorelli@unopar.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Ensino e formação de professores - UNOCHAPECO

4 Lista de fontes para pesquisa elaborada por Magali de Castro, mediante consulta ao Diretório 
dos Grupos de Pesquisa do CNPq, no dia 9 de abril de 2007, sendo consideradas as Áreas 
e os grupos da Área de Educação.
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Líder:	 Ione Ines Pinsson Slongo – ioneips@gmail.com
Maria Lucia Marocco Maraschin - marialucia@unochapeco.edu.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Escola, Currículo e Formação de Professores - UFMA
Líder:	 Maria Alice Melo - maria.melo@pq.cnpq.br

Ilma Vieira do Nascimento - ilma@hcg.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Escola e Formação - UEL
Líder:	 Carlos Toscano - ctos12@hotmail.com
Área:	 Educação

Grupo:	 Estado, Sociedade e Educação: Políticas Educacionais e Formação de Professores 
- GPESE - UEPG

Líder:	 Gisele Masson - gimasson@uepg.br
João Jorge Correa - prof_joaojorge@hotmail.com

Área:	 Educação

Grupo:	 Estudos Pedagógicos: Formação Docente e Gestão Educacional - URI
Líder:	 Cenio Back Weyh - ceniow@urisan.tche.br

Livio Osvaldo Arenhart - livio@urisan.tche.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação - Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre Formação do Educador - 
UMESP

Líder:	 Marília Claret Geraes Duran - marilia.duran@metodista.br
Norinês Panicacci Bahia - nbahia@terra.com.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Formação básica e continuada de professores - UFSCAR
Líder:	 Maria da Graça Nicoletti Mizukami - maria.graça@pq.cnpq.br

Aline Maria de Medeiros Rodrigues Real – aline.reali@pq.cnpq.br 
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação Continuada de Professores - PUC/RS
Líder:	 Délcia Enricone - prppg@pucrs.br

Marlene Correro Grillo - mcgrillo@pucrs.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação continuada de professores - UNICENTRO
Líder:	 Nilsa de Oliveira Pawlas - npawlas@yahoo.com.br

Rosângela Abreu do Prado Wolf  - rosangelawolf@onda.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação Continuada de Professores em Educação Ambiental - FURG
Líder:	 Maria da Graça Carvalho do Amaral - riogra@vetorialnet.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação Continuada do Educador Saberes Instituídos e Experiências 
Instituintes - UNEB

Líder:	 Alex Andrade Alves - alexalves2@uol.com.br
Área:	 Educação
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Grupo:	 Formação de Professores - UNEMAT
Líder:	 Afonso Maria Pereira - afoize@gmail.com
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores - UEG
Líder:	 João Roberto Resende Ferreira - ueg@rgi.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores - UEPA
Líder:	 Cely do Socorro Costa Nunes - cely@uepa.br

Albêne Lis Monteiro - albene.lis@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores - UFMT
Líder:	 Lívia Lopes Azevedo - livia@cpd.ufmt.br

José Marques Pessoa - jmpessoa@hotmail.com
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores: Abordagens Múltiplas e Alternativas - UERJ
Líder:	 Henrique Garcia Sobreira - henrique.sobreira@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores, Currículo e Cotidiano Escolar - PUC/RJ
Líder:	 Maria Inês Marcondes - mim@edu.puc-rio.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores e a Docência do Ensino Superior - UNEMAT
Líder:	 Loriége Pessoa Bitencourt - lori.pessoa@brturbo.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores e Cotidiano Escolar - PUC/SP
Líder:	 Marina Graziela Feldmann - feldmnn@uol.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores e Paradigmas Curriculares - PUC/SP
Líder:	 Marcos Tarciso Masetto - mmasetto@mackenzie.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores e práticas educativas/Ensino Básico e Superior - UFSM
Líder:	 Doris Pires Vargas Bolzan – professoradoris@smail.ufsm.br

Silvia Maria de Aguiar Isaia - sisaia@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores e práticas pedagógicas - UNISINOS
Líder:	 Mari Margarete dos Santos Forster - mforster@portoweb.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores e práticas pedagógicas - UFES
Líder:	 Janete Magalhaes Carvalho - janete.carvalho@pq.cnpq.br

Regina Helena Silva Simões - reginahe@terra.com.br
Área:	 Educação
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Grupo:	 Formação de professores e saberes docentes - UEMG
Líder:	 Dolores Maria Borges de Amorim - doloresamorim@bol.com.br

Eneida Maria Chaves - eneidachaves@hotmail.com
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores, Ensino-Aprendizagem e Construção do 
Conhecimento - UNICSUL

Líder:	 Maria Delourdes Maciel - mariadelu@yahoo.com
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores, Ensino e Avaliação - UNISINOS
Líder:	 Maria Isabel da Cunha - mabel@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores no Mercosul/Cone Sul - UFRGS
Líder:	 Augusto Nibaldo Silva Triviños - atrivino@terra.com.br

Carmen Lucia Bezerra Machado - carmen.machado@ufrgs.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores: políticas e práticas institucionais - UNISANTOS
Líder:	 Sueli Mazzilli - mazzilli@unisantos.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores: políticas públicas e espaço escolar - UNESP
Líder:	 Yoshie Ussami Ferrari Leite - yoshie@prudente.unesp.br

Alberto Albuquerque Gomes - alberto@prudente.unesp.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores: re-invenção do trabalho docente, do espaço escolar e 
de políticas públicas - USP

Líder:	 Selma Garrido Pimenta - selma@pq.cnpq.br
Maria Isabel de Almeida – mialmei@usp.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Profissionais da Educação - UFT
Líder:	 Regina Célia Padovan - reginapadovan@uft.edu.br

Alice Akemi Yamasaki - aayamasaki@yahoo.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação do educador e práticas educativas - UFV
Líder:	 Rita de Cássia de Alcântara Braúna – rbrauna@ufv.br

Rita Márcia Andrade Vaz de Mello - rmello@ufv.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação do Professor: História e Teoria da Profissão Docente - UNINOVE
Líder:	 José Rubens Lima Jardino - jrjardino@gmail.com

Carlos Bauer de Souza - carlosbauer@uninove.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação do(a) educador(a) no contexto amazônico - UFAM
Líder:	 Lucíola Inês Pessoa Cavalcante - luciola@ufam.edu.br

Rosa Helena Dias da Silva - rhelena@vivax.com.br
Área:	 Educação
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Grupo:	 Formação Docente - UFC
Líder:	 Ana Maria Iorio Dias - anaiorio@ufc.br

Maria de Lourdes Peixoto Brandão – lourdespb@fortalnet.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação docente e renovação curricular/metodológica. - UNIARARAS
Líder:	 Amali de Angelis Mussi - amali@net.uniararas.br

Claudia Cristina Fiorio Guilherme – claudiaguilherme@uniararas.br 
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação Docente: Identidade e Práticas. - UNINCOR
Líder:	 Margarita Victoria Gomez - mvgomez@usp.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação Docente, Teorias e Práticas Pedagógicas - UFAC
Líder:	 Luciete Basto de Andrade Albuquerque - lucietebasto@terra.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação e Profissionalização Docente - UFG
Líder:	 Valter Soares Guimarães - valtersg@zaz.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação e trabalho docente - UNIMEP
Líder:	 Roseli Pacheco Schnetzler - rpschnet@unimep.br

Maria Nazare da Cruz - mncruz@unimep.br
Área:	 Educação

Grupo:	 FORMAR - UFPI
Líder:	 Ivana Maria Lopes de Melo Ibiaina - anavi@secrel.com.br

Olivette Rufino Borges Prado Aguiar - olivettea@bol.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 GEPE - GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS - 
UNOESC

Líder:	 Ivan Livindo de Senna Corrêa - ivanlivindo@hotmail.com
Marilda Pasqual Schneider - marildas@unoescvda.edu.br

Área:	 Educação

Grupo:	 GEPEF - Grupo de Estudo e Pesquisa para a Formação de Professores - UEMS
Líder:	 Milton Valençuela - milton.v@uol.com.br

Maria Gladis Sartori Proença - sarttori@uol.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 GEProf  - PUC/RJ
Líder:	 Hermengarda Alves Ludke ou Menga Lüdke - 

hermengarda.menga@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

Grupo:	 GPFORP - UTFPR
Líder:	 Maria Fatima Menegazzo Nicodem - fatimanicodem@hotmail.com
Área:	 Educação
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Grupo:	 Grupo de Estudo sobre Formação de Professores - GEFOP - UFPA
Líder:	 Sônia de Jesus Nunes Bertolo - bertolo@ufpa.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação - UNOESTE
Líder:	 Maria Salete Vaceli Quintilio - salete_vaceli@terra.com.br

Afife Salim Sarquis Fazzano - afife@unoeste.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas em Formação de Professores - UEM
Líder:	 Regina Lúcia Mesti - mesti@wnet.com.br
Analete Regina Schelbauer - arschelbauer@uem.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas em Formação e Prática Docente no Ensino 
Superior - UNITRI

Líder:	 Graziela Giusti Pachane - graziela.gp@terra.com.br
Roberto Valdés Puentes - rpuentes@unitri.edu.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas em História e Políca de Formação de Professores 
- UCDB

Líder:	 Margarita Victoria Rodriguez - margarita.rodriguez@pq.cnpq.br
Liliana Gonzaga de Azevedo Martins - liligam@uol.com.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas em Política e Formação Docente: ensino funda-
mental e superior - UFMT

Líder:	 Filomena Maria de Arruda Monteiro - filomena@cpd.ufmt.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas sobre a Formação do Educador - USP
Líder:	 Selma Garrido Pimenta - selma@pq.cnpq.br

Maria Isabel de Almeida - mialmei@usp.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas sobre a Profissão Docente-GEPPDOC - PUC 
Minas

Líder:	 Magali de Castro – magalicastro@uol.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos em História, Política e Cultura na Formação de Professores - 
UNIUBE

Líder:	 Célia Maria de Castro Almeida - celia.mca@terra.com.br
Otaviano José Pereira - otaviano.pereira@uniube.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos: Formação de Professores e suas Práticas - UNIUBE
Líder:	 Luis Eduardo Alvarado Prada - luis.prada@uniube.br

Andrea Maturano Longarezi - andrea.longarezi@uniube.br
Área:	 Educação



402  RBPAE – v.23, n.2, p. 396-405, mai./ago. 2007

Grupo:	 Grupo de Estudos Professores em Formação - PROFORM - UNC
Líder:	 Rosana Cristina Kohls - rosana@uncnet.br

Sandra Simone Hopner Pierozan - sandra.pierozan@brturbo.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos sobre Formação de Educadores - FUMEC
Líder:	 Magda Lucia Chamon - veredas@fch.fumec.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos sobre Formação de Professores - PUC/SP
Líder:	 Marli Eliza Dalmazo Afonso de Andre -marli.andre@pq.cnpq.br

Vera Maria N. de Souza Placco - veraplacco@pucsp.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Pesquisa de Práticas Pedagógicas, Saberes Docentes e Formação de 
Professores - UFPEL

Líder:	 Beatriz Maria Boéssio Atrib Zanchet - beatriz.atrib@pq.cnpq.br
Lúcia Maria Vaz Peres - lvperes@terra.com.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Pesquisa em Formação de Professores - FURB
Líder:	 Neide de Melo Aguiar Silva - nmelo@furb.br

Henrique João Breuckmann - hem@furb.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Pesquisa em Política Educacional e Formação de Professores - UEPG
Líder:	 Beatriz Gomes Nadal - beatriz@nadal.com.br

Mary Angela Teixeira Brandalise - maryangela@uepg.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Pesquisa na Formação de Professores - UNIVATES
Líder:	 João Batista Siqueira Harres - jbharres@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

Grupo:	 História e Políticas de Educação e a Formação de Professores - PUC-PR
Líder:	 Maria Elisabeth Blanck Miguel – secretaria.ppge@pucpr.br

Lindomar Wessler Boneti - boneti.lindomar@pucpr.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Investigação - Políticas Públicas de Formação de Professores em Exercício em 
Mato Grosso - UFMT

Líder:	 Simone Albuquerque da Rocha - sa.rocha@terra.com.br
Filomena Maria de Arruda Monteiro - filomena@cpd.ufmt.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Núcleo de Formação de Professores - FORMAÇÃO - UFPI
Líder:	 José Augusto de Carvalho Mendes Sobrinho - jacms@uol.com.br

Bárbara Maria Macêdo Mendes - barbarammendes@uol.com.bt
Área:	 Educação
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Grupo:	 Paradigmas Educacionais e a Formação de Professores (Grupo I - PEFOP) - 
PUC-PR

Líder:	 Marilda Aparecida Behrens -marilda.aparecida@pucpr.br
Ricardo Tescarolo - rtescarolo@pucpr.br

Área:	 Educação

Grupo:	 PECFA - Políticas Públicas, Educação Continuada, Currículo, Formação de 
Professores e Avaliação Educacional - FURG

Líder:	 Alfredo da Silva Schlorke - aschlorke@uol.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Políticas públicas e formação de professores - UNAMA
Líder:	 Emmanuel Ribeiro Cunha - emmanuelcunha@yahoo.com.br

Cely do Socorro Costa Nunes - cely@pq.cnpq.br
Área:	 Educação

FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM DETERMINADA ÁREA  
OU DISCIPLINA (10 grupos)

Grupo:	 Educação Matemática e Formação de Professores - UFPI
Líder:	 Maria Patrícia Freitas de Lemos - mpflemos@superig.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Ensino, História e Formação Docente - UEPB
Líder:	 Maria de Lourdes Barreto de Oliveira - mics@uepb.edu.br

Arlete Pereira Moura - arlete_moura@terra..com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores de Ciências - UFSCAR
Líder:	 Denise de Freitas - denise.freitas@pesquisador.cnpq.br

Alice Helena Campos Pierson – apierson@power.ufscar.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores e Ensino de Física - UEPG
Líder:	 Rejane Aurora Mion - ramion@uepg.br
Área:	 Educação

Grupo:	 FORPROC - Formação de professores de Ciências: políticas e práticas - UFGD
Líder:	 Lenice Heloísa de Arruda Silva - leniceheloisa@gmail.com
Área:	 Educação

Grupo:	 GRUPEC - Grupo de Estudos e Pesquisa em Ensino e Formação de Professores 
de Ciências - UFPI

Líder:	 José Augusto de Carvalho Mendes Sobrinho - jacms@uol.com.br
Nilson Fonseca Miranda - nfonseca@ufpi.br

Área:	 Educação
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Grupo:	 Grupo de Estudo e Pesquisa em Formação de Professores para o Ensino de 
Ciências na Amazônia - UEA

Líder:	 Evandro Ghedin - ghedin@usp.br
Ierecê Barbosa Monteiro - imonteiro@uea.edu.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisa em Formação de Educadores em Ciência - GEP/
FEC - UESB

Líder:	 Paulo Marcelo Marini Teixeira - paulommt@zipmail.com.br
Daisi Teresinha Chaani - dt.chaani@bol.com.br

Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Estudos e Pesquisas em Formação de Professores da Área de Ciências 
- FORMAR - Ciências - UNICAMP

Líder:	 Elisabeth Barolli - ebarolli@uol.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Grupo de Pesquisa em Ensino - Formação de professores de Física - UFRJ
Líder:	 Deise Miranda Vianna - deisemv@uol.com.br
Área:	 Educação

ASPECTOS ESPECÍFICOS DA FORMAÇÃO DE PROFESSORES  
(12 grupos)

Grupo:	 As tecnologias de informação e comunicação, práticas pedagógicas e a formação 
docente - UNESP

Líder:	 Claudia Maria de Liderma - cmlima@ibilce.unesp.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de professores: ciências, tecnologias e metodologias. - UFT
Líder:	 José Ramiro Lamadrid Marón – lamadrid@uft.edu.br

Claudia Laus Angelo - claudial.unipampa@ufpel.edu.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação de Professores e Mídias na Educação - ULBRA
Líder:	 Teresinha Salete Trainotti - salete@portoweb.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Formação em diálogo: narrativas de professoras, currículos e culturas - UERJ
Líder:	 Jacqueline de Fátima dos Santos Morais - jacquelinemorais@hotmail.com

Cláudia Hernandez Barreiros - claudiabarreiros@gmail.com
Área:	 Educação

Grupo:	 O Estágio Supervisionado na Formação de Professores - UNEMAT
Líder:	 Irton Milanesi - irtons@terra.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Práticas de Ensino e Formação de Professores - UERJ
Líder:	 Helena Amaral da Fontoura - helenaf@uerj.br
Área:	 Educação
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Grupo:	 Práticas Educativas e Formação de Professores - UNIRIO
Líder:	 Carmen Diolinda da Silva Sanches Sampaio - carmensanches@oi.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Práticas Pedagógicas: Pesquisa e Formação - UNISANTOS
Líder:	 Maria Amelia do Rosario Santoro Franco - ameliasantoro@uol.com.br

Sueli Mazzilli - mazzilli@unisantos.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Profissão docente, formação de professores e tecnologias - USP
Líder:	 Belmira Amélia de Barros Oliveira Bueno - belmira.bueno@pq.cnpq.br

Denise Trento Rebello de Souza - dtrento@usp.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Valores, Educação e Formação de Professores - UNESP
Líder:	 Maria Suzana de Stefano Menin - menin@prudente.unesp.br

Divino José da Silva - divino.js21@uol.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Educação Infantil e Formação de Professores - UNESP
Líder:	 Gilza Maria Zauhy Garms - gmzauhy@hotmail.com

Edelvira de Castro Quintanilha Mastroianni - edelviram@terra.com.br
Área:	 Educação

Grupo:	 Estudos sobre a criança, a infância e a educação infantil. Formação inicial e conti-
nuada de professores de Educação Infantil - UFSCAR

Líder:	 Anete Abramowicz - anetabra@power.ufscar.br
Maria Teresa Santos Cunha - mariat.cunha@pq.cnpq.br

Área:	 Educação


